69. *Per Piero predicto, per gilosia* (1).
False lusinghe de crudel pietade. cc. 42v-43
70. Parme la treza anella d'or micante. c. 43
71. *Per lo ill.mo signor Federico, sentendo che la sua amorosa era per maritarsi, da la quale poco innanzi haveva ricevuto il nome suo scripto de sua mano.*
Dove è, madonna mia, dove è la fede. c. 43v
72. *Per la sopradetta cagione.*
Chi sia colui che la tua treza sciolga. cc. 43v-44
73. *Pro eodem et eadem causa.*
Neglecto fa l'amor la gran divitia c. 44
74. *Pro eadem causa.*
Se m'emprometti de non tor marito. cc. 44-44v
75. *Pro eodem et eadem causa.*
Mancava 'l mondo d'ogni sancta fede. c. 44v
76. *Pro eodem et eadem causa.*
Qual fia di tant'ardir che mai s'apressi. cc. 44v 45
77. Così te veggio hor che son lontano. c. 45
78. *Pro eodem*
Qual impio fato da te me desgiunge. c. 45v
79. *Per lo prefato ill.mo signor Malatesta* (2) *amorosa chiamata Lena, che apare ne l'ultima parola del primo verso. Fu scritto ad Asise [Assisi] intendendo che la s. sua andava a marito.*
Lo spirto mio non ha più possa, o LENA. c. 45v
80. *Pro eodem, dubitando non pigli marito.*
Prima che 'l pigli avisame, ch' io possa. c. 47
81. *Pro eodem dicto Federico. Februarii. 1443.*
Tanto honore a te, mondo, se desdice. cc. 47-47v
82. *Per lo ill.mo signor Malatesta, per una bolognese chiamata Lena novamente maritata.*
Entra fra te, madonna, el novo sposo. c. 47v
83. Non vidd' io mai regina incoronata. (3) 47v-46

(1) La didascalìa ha: *Per Piero predicto*; ma nessun *Piero* è stato ricordato precedentemente. Più appresso, invece, si ricordano due *Pieri*: *Piero de Tiberto da Siena* (nn. 292, 293) e *Piero di Cosmo de' Medici* (nn. 304-307, 312). Il *Piero* nominato qui potrebbe dunque essere o l' uno o l'altro di essi.

(2) La didascalìa ha: *Per lo prefato signor Malatesta*; ma invece è solo qui per la prima volta nominato un *Malatesta*. Probabilmente vi dev'essere stato in questo luogo spostamento di carte, cosa del resto non infrequente ad accadere nel codice Vaticano.

(3) Le carte sono spostate.

84. *Per lo ill.mo signor Federico.*
De, credi tu, perchè sia distante. c. 46
85. *Pro eodem.*
Sei tu colei che tanto disyata. c. 46v
86. *Pro eodem.*
Torna, signor, che l'è ben tempo homai. (1) cc. 46v-48
87. *Pro eodem.*
Sia benedecto l'or misto et l'argento. c. 48
88. *Per una giovane senese mutuamente amava el mio ill.mo signor Federico.*
Dolce madonna, el tuo habito adorno. cc. 48-48v
89. Chi tel consente, chi 'l può sofferire. c. 48v
90. *Pro eadem.*
Caro l'alto tuo balzo aurato et biondo. cc. 48v-49
91. Quella treza de perle che 'n sul bruno. c. 49
92. *Per lo ill.mo signor mio Federico. Stando incontro a la sua amorosa ad una messa, et poi lo riceve ad uno orto sul vespero.*
Beata messa poi che per brev' agio. c. 49
93. O divoto quatrino, sommo tisoro. cc. 49v-50
94. *Per lo ill.mo signor mio.*
Io lodo la vagheza, el senno et l'arte. c. 50
95. *Pro eodem.*
Sì tuo begli occhi, i quali sempre veggio, cc. 50-50v
96. *Per lo ill.mo signor Malatesta.*
Facciami guerra el despietato velo. c. 50v
97. *Pro eodem.*
Non son questi i begli occhi, ov'io me specchio. cc. 50v-51
98. *Pro eodem, propter recessum.*
Vaga ligiadra montanina bella. c. 51
99. *Pro eodem.*
Stativ' in pace, habitator felici. c. 51v
100. Candide violette et bianche rose. cc. 51v-52
101. Bella selvaggia et vaga donna Honesta. c. 52
102. *Pro eodem.*
Quella città che 'l nome ha d'una vecchia. cc. 52-52v
103. *Pro eodem domino, quando el principe Eugenio era a Siena (2).*
Se 'l sommo et ver Pastor te benedice. c. 52v
104. Foss' io, bendella mia, el tuo bel nodo. cc. 52v-53